BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5221/TCHQ-TXNK
V/v miễn thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 01 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Ngày 18/9/2012 Bộ Tài chính ban hành công văn số 12598/BTC-CST về thuế nhập khẩu đối với dây hàn, que hàn nhập khẩu phục vụ cho hoạt động đóng tàu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 11 Điều 12 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (có hiệu lực từ ngày 1/10/2010 trở đi) và khoản 12 Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; thì: “Hàng hóa của cơ sở đóng tàu được miễn thuế xuất khẩu đối với các sản phẩm tàu biển xuất khẩu và được miễn thuế nhập khẩu đối với: …. c) Nguyên liệu, vật tư, bán thành phẩm phục vụ cho việc đóng tàu mà trong nước chưa sản xuất được.
Danh mục nguyên liệu, vật tư, bán thành phẩm phục vụ cho việc đóng tàu mà trong nước chưa sản xuất được để làm căn cứ thực hiện việc miễn thuế nêu tại điểm này thực hiện theo quy định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.”
- Theo Danh mục nguyên liệu, vật tư, bán thành phẩm phục vụ cho đóng tàu trong nước đã sản xuất được ban hành theo Thông tư số 04/2012/TT-BKHĐT ngày 13/8/2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư thì các mặt hàng Dây hàn (8311.20), Que hàn (8311.30) là những mặt hàng trong nước đã sản xuất được.

Như vậy, theo quy định của Nghị định 87/2010/NĐ-CP và Thông tư số 194/2010/TT-BTC thì các mặt hàng Dây hàn (8311.20), Que hàn (8311.30) nhập khẩu phục vụ cho đóng tàu không được miễn thuế nhập khẩu. Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện rà soát việc miễn thuế các mặt hàng nêu trên để đảm bảo thu thuế theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Chính sách thuế (để biết);
- Lưu: VT, TXNK (03 bản).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường